—— 1 = CIFRAS TOTALES Distribucion porcentual de alumnos, docentes y escuelas

segun nivel educativo por sostenimiento

Alumnos, docentes y escuelas o planteles en educacion obligatoria

por tipo educativo
Docentes
Sostenimiento

Educacién basica Entidad Nacional
N 182483 4126386 9690 186803 3932 76133
Alumnos 25980 148 g Publico 905 859 886 814 902 83.8
Docentes 1212115 BN . 19225 eT7ere 1252 a27e4 427 14692
Escuelas 228 200 g 95 141 114 18.6 98 16.2
v Mo e o o s

Educacién . .

Cifras basicas
Alumnos 176 616 4813165 55313 1264264 2706 58864 378 8795

Privado 8.8 9.3 10.3 7.2 8.9

9.8

220777 6255377 12857 348 325 1527 33703
91.2 91.7 85.8 85.3 89.5 87.3
21285 569 669 2122 59 927 179 4901
14.2 14.7 10.5 12.7

8.8 8.3

Publico 913810 23468536 48959 1050540 10363 199 812
90.5 90.3 89.0 86.7 91.3 87.6

95823 2511612 6080 161575 984 28 388

9.5 9.7 11.0 13.3 8.7 12.4

Primaria

Docentes 10 588 286 955
Planteles 677 16 162

Educacion basica
y medla SuperIOr Total obligatoria Entidad Nacional

Alumnos 1186 249 30 793 313
Inicio del ciclo escolar Docentes 65 627 1499 070

2 01 4_ 2 01 5 Escuelas / Planteles 12 024 244 362

Publico

Privado

Secundaria

Privado

basica

& EDUCACION BASICA

Educacion

Distribucién porcentual de alumnos, docentes y escuelas AR 1 22T
segun nivel educativo por tipo de servicio 100.0 100.0
mm
General 177180 8920 2982 [ EDUCACION MEDIA SUPERIOR
87.8 81.6 68.4
15 804 801 212 Distribucion porcentual de alumnos, docentes y planteles
Preescolar Indigena 75 75 49 por modelo educativo

4.3 111 26.7 general tecnolégico técnico
Entidad 201708 10042 43590 | Entidad | Nacional | Entidad | Nacional | Entidad | Nacional |

Total

4 Nacional 4 804 065 229 587 90 825 Alumnos 113163 2973387 61494 1767 444 1959 72 334
MICHOACAN dort sron s et s e 2me ser w0 oms
General 048 28 84.3 Planteles 578 12974 92 2776 7 647
. 24718 1433 212
Indigena
4.4 4.9 4.0 100—
o 4444 654 616
Comunitaria
0.8 2.2 11.7
ol Entidad 565 863 20118 5282 80
Nacional 14 351 037 574 276 98 771
110 695 7141 396 © 60—
General® o)
457 47.7 23.2 c
o 73549 3936 209 5
Técnica o 40—
) 30.4 26.3 12.3
Secundaria
X 55 686 3688 908
Telesecundaria
23.0 246 53.2 20—
- 2132 214 193
Comunitaria
0.9 1.4 11.3 o .
Entidad 242 062 14 979 1706 Nacional Entidad Nacional Entidad Nacional Entidad
Total
Nacional 6 825 046 408 252 38 604 Planteles Docentes Alumnos
. n€€ Total de Entidad 1009 633 55 039 11347 B Bachillerato ' Bachillerato B Profesional
\ Indicad educacion . general tecnolégico técnico
ndicacores Instituto Nacional para la basica Nacional 25 980 148 1212115 228 200
educativos Evaluacion de la Educacion
México " Incluye CenpI. La suma de los porcentajes no es 100% debido a que los planteles pueden ofrecer

2 Incluye secundaria para trabajadores. més de un modelo educativo.



Distribucién porcentual de alumnos, docentes

y planteles por sostenimiento

Alumnos
Publico Docentes

Planteles

Alumnos
Privado Docentes

Planteles

136 029
6538
464

40 587
4050
213

77.0
61.8
68.5
23.0
38.3
31.5

2 © GRADO DE MARGINACION

3906 800
191 822
10 437
906 365
95 133
5725

Distribucion porcentual de alumnos y escuelas o planteles

segun tipo de servicio o modelo educativo

Muy alto y alto Medio, bajo y muy bajo

Nivel o tipo
educativo

81.2
66.8
64.6
18.8
33.2
35.4

General'
Indigena

Comunitario

Preescolar
90 945 1773
51.3 59.5
15477 204
97.9 96.2
7 666 1008
87.7 86.5

Primaria

84 620
47.8

1177
39.5

2
General

Indigena

Comunitaria

68 195
50.0
24 327
98.4
3763

29138
65.4

263 458
491
250

1.0
122

1448
32.5
5

2.4
17

Secundaria
] Lot | e
General? 40 488 139 69 705 255
36.6 35.1 63.0 64.4
Técnica 36 749 111 36 094 95
50.0 53.1 49.1 455
Telesecundaria 44794 747 10 670 155
80.4 82.3 19.2 17.1
Comunitaria 1996 48 5
93.6 2.3 2.6

—m Planteles | Alumnos | Planteles |

Bachillerato
general

Bachillerato
tecnolégico

Profesional
técnico

48 076
425
25 931
422
617

313
54.2

65077
57.5
35 563
57.8

264
45.7

49
53.3

La suma de los porcentajes no es 100% debido a que se excluyeron las escuelas
o planteles sin clasificacion, segln grado de marginacion.

" Incluye CenpI.

2 Incluye secundaria para trabajadores.

3 El total puede no corresponder con la suma de planteles desglosados por modelo

educativo ya que existen planteles que ofrecen mas de un modelo.

== 3 @ TAMANO DE LOCALIDAD

Distribucion porcentual de alumnos y escuelas o planteles
segun tipo de servicio o modelo educativo

Nivel o tipo educativo 1 a 249 hab 250 a 2 499 hab 2 500 y mas hab

Genoral 7974 364 45818 1227 123368 1391

45 122 259 411 69.6 466

] 1095 38 5474 97 923 77

(el 6.9 17.9 346 458 58.4 363

L 6809 1025 1829 129 104 9
Comunitario

77.9 88.0 9 1.1

37 819 1329 131993 1449 366889 1676

General 7.0 29.8 246 325 68.4 37.6

] 1747 57 7781 73 15190 82

IMEEETE) 7.1 269 315 344 615 387

Comunitaria 4107 584 190 15 102 9
92.4 948 3 4 3

[ Alumnos | Becuoas nm S [ Alumnos | Escuelas

789 7586 102 320 341
General* 0.7 20 6.9 e 92.4 86.1
. 1004 5 10291 54 62254 150
IEE 1.4 24 14.0 258 84.6 718
) 5312 155 40649 693 9725 60
Telesecundaria 95 17.1 73.0 763 175 6.6

Comunitaria

—mmm

Bachillerato general 1351 95 069 325

1.2 5.4 14.8 38.4 84.0 56.2

. o n.a. n.a. 2444 9 59 050 83

Bachillerato tecnolégico =y na 4_0 9.8 96.0 90. 2
na. 1959

Profesional técnico

100.0 1000

La suma de los porcentajes no es 100% debido a que se excluyeron las escuelas
sin clasificacion, segin tamafio de localidad.

1 Incluye CenpI.

2 Incluye secundaria para trabajadores.

? El total puede no corresponder con la suma de planteles desglosados por modelo
educativo ya que existen planteles que ofrecen mas de un modelo.

n.a. No aplica.

4 1 EVOLUCION Y CRECIMIENTO

Ciclos escolares miento (%)
[ 2006-2007 [ 2014-2015 |
General' 112188 151 069 177 160 34.7 17.3
Indigena 8332 10 823 15 804 25 46.0
Comunitario 7713 8411 8744 9.0 4.0
Total 128233 170303 201708 328 184
. Prmaia___ |
General 638 077 572 909 536 701 -10.2 -6.3
Indigena 27 539 25 349 24718 -8.0 =205
Comunitaria 12992 5 686 4 444 -56.2 -21.8
Total 678608 603944 565863  -110 -63
General? 100 783 109 151 110 695 8.3 1.4
Técnica 64 489 71282 73549 10.5 3.2
Telesecundaria 47 513 54 597 55 686 14.9 2.0
Comunitaria n.a. 729 2132 n.a. 192.5
Total 212785 235750 242062 108 27
Bachillerato general 53618 75443 113 163 40.7 50.0
Bachillerato tecnolégico 25148 34913 61494 38.8 76.1
Profesional técnico 7833 10 440 1959 33.3 -81.2

Docentes
Nivel o tipo
educativo  [2000-2001 | 2006-2007 | 2014-2015 | 2000-2006 [ 2006-2014
Preescolar
General' 5435 7133 8926 31.2 251
Indigena 388 505 801 30.2 58.6
Comunitario 943 1122 1215 19.0 8.3
| 6766 8760 10942 295 249
General 25145 25773 27 031 25 4.9
Indigena 1173 1239 1433 5.6 15.7
Comunitaria 1473 773 654 -47.5 -15.4
| 27791 | 27785 29118 00 48
Secundaria
General? 5867 6 490 7141 10.6 10.0
Técnica 3141 3501 3936 11.5 124
Telesecundaria 2285 2 980 3 688 30.4 23.8
Comunitaria n.a. 256.7

Media superior

Bachillerato general 3910 5229 7774 33.7 n.c.
Bachillerato tecnolégico 1668 2026 2634 21.5 n.c.
Profesional técnico 891 727 180 -18.4 n.c.

Escuelas/Planteles
Nivel o tipo Ciclos escolares Crecimiento (%)
educativo  [2000-2001 | 2006-2007 | 2014-2015 | 2000-2006 [ 2006-2014
Preescolar
General' 2407 2777 2982 15.4 7.4
Indigena 160 175 212 9.4 211
Comunitario 943 1122 1165 19.0 3.8
General 4210 4318 4 454 2.6 3.1
Indigena 184 192 212 4.3 10.4
Comunitaria 1473 769 616 -47.8 -19.9
| 5867 5279 5282 100 01
Secundaria
General? 310 353 396 13.9 12.2
Técnica 179 195 209 8.9 7.2
Telesecundaria 704 826 908 17.3 9.9
Comunitaria n.a. 39 193 n.a. 394.9

Bachillerato general 170 266 578 56.5 n.c.
Bachillerato tecnolégico 52 70 92 34.6 n.c.
Profesional técnico 32 29 7 -9.4 n.c.

 Incluye CenpI.

2 Incluye secundaria para trabajadores.

2 El total puede no corresponder con la suma de docentes desglosados por modelo
educativo ya que existen docentes que imparten clases en planteles que ofrecen
méas de un modelo.

“ El total puede no corresponder con la suma de planteles desglosados por modelo
educativo ya que existen planteles que ofrecen mas de un modelo.

n.a. No aplica.

n.c. No calculado.

Nota: Las cifras que se reportan en educacion media superior para el ciclo escolar 2014-
2015 corresponden a planteles y no a escuelas, como se hacia en ciclos escolares previos.

Fuentes: INEE, célculos con base en las Estadisticas continuas del formato 911 (inicio del
ciclo escolar 2014-2015), SEP-DGPEE; Sistema Nacional de Informacioén Educativa (ciclo
escolar 2014-2015), SEP-DGPEE; Marco Geoestadistico Nacional. Catalogo Unico de Cla-
ves de Areas Geoestadisticas Estatales, Municipales y Localidades, INEGI (2015); Indice de
marginacion a nivel localidad 2010, CONAPO (2012), e Indice de marginacion urbana 2010,
CONAPO (2012).
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http://www.inee.edu.mx/prontuarios2015/16_Michoacan.xlsx

